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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou časové dopravní dostupnosti

středisek veřejné správy z částí obcí spadajících do správních obvodů těchto center.

Toto je realizováno na území třech bývalých okresů Jihočeského kraje - Strakonice,

Písek a Tábor na základě statistického šetření časové dostupnosti jak hromadnou tak

individuální dopravou. Nejprve jsou však v práci popsána teoretická východiska a

nejdůležitější prameny, z nichž autor čerpá. V této části jsou rovněž vysvětleny

nejdůležitější pojmy, se kterými autor v práci operuje. V kapitole Metodika práce je

podrobně vysvětlen postup při tvorbě praktické části této práce. Výsledky zkoumání

jsou adekvátně zhodnoceny a kartograficky znázorněny.
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Abstract

The presented bachelor thesis analyzes the time accessibility of centers, public

administration from parts of municipalities within the administrative districts of these

centers. This is realized in the three former districts of the South Bohemian Region -

Strakonice, Pisek and Tábor based on a statistical survey of the availability of both

public and private transport. First, however, the work describes the theoretical

background and the most important sources from which the author draws. The

following explains the key concepts, which operates in the work of the author. In

chapter Methodology work is explained in detail the procedure for creating part of this

work. The research results are adequately assessed and cartographically represented.

Keywords: transport accessibility, transport services, public transport, private transport,
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1 ÚVOD A CÍLE

Doprava je jedním z faktorů, které mají velký dopad na úroveň a rozvoj regionů

a jejich postavení z hlediska socioekonomické úrovně. Geografie je s dopravou spjata

již ze své podstaty, je tudíž logické, že budeme dopravu zkoumat právě z hlediska

geografie jako vědecké disciplíny. Dopravní dostupnost se jakožto geografický fenomén

projevuje v mnoha oblastech života. Hranice mezi dobrou a špatnou dostupností se nedá

jednoznačně určit a lze na ni nahlížet z mnoha různých úhlů pohledu. Autor se alespoň

pokusí svou prací přispět k lepšímu pochopení sledované problematiky. Výsledky této

práce mohou pomoci zhodnotit efektivnost dopravy pro případné analýzy při

investičních záměrech nebo při aplikaci regionální politiky k nejoptimálnějšímu využití

dotací na podporu nebo regulaci dopravy.

Marada (2010) ve své práci tvrdí, že doprava je příznakem lidské mobility a

logicky tedy ovlivňuje koncentraci obyvatel a jejich činnosti. Pokud hovoříme pouze o

dopravě osobní, tak se její intenzita pojí s populační velikostí sídel. Tento jev není

spojený pouze s obyvateli žijícími ve středisku, ale zároveň i těmi, kteří dojíždějí ze

zázemí města do zaměstnání či za službami. Charakteristickým rysem dnešní

společnosti je vysoká míra mobility. Nejvýraznější proměna osobní mobility na našem

území započala v období socioekonomické transformace České republiky. Spolu s

mobilitou se zvyšovaly také nároky na dopravní infrastrukturu. V návaznosti na toto

proběhly obrovské investice do stavby rychlostních komunikací. V rámci celé republiky

bylo možné pozorovat populační i ekonomický růst v hustě osídlených oblastech a

opačný proces v oblastech z jakýchkoli důvodů sociálně a ekonomicky

znevýhodněných, tedy periferních či marginálních.

Primárním cílem této práce je poskytnout zhodnocení časové dostupnosti

středisek veřejné správy na mikroregionální úrovni ve vybraných třech bývalých

okresech Jihočeského kraje, konkrétně v okrese Strakonice, Písek a Tábor. Za centra

veřejné správy si autor určil správní obce s rozšířenou působností (dále jen ORP).

Předkládaná analýza je realizována pomocí statistického šetření časové dostupnosti

těchto center z částí obcí pod tato střediska spadající. Jako dopravně nodální regiony

byly v rámci ORP zvoleny jejich správní obvody obcí s rozšířenou působností (dále jen
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SO ORP). Časová dostupnost byla sledována jak v rámci veřejné hromadné dopravy

zahrnující autobusovou, železniční a městskou hromadnou dopravu, tak z hlediska

dopravy individuální uskutečňované osobním automobilem. Hodnocen byl průměrný

čas, potřebný k dosažení střediska SO ORP. Při tvorbě metodiky analytické části této

práce autor vychází z díla Robina Růžičky (2014) a to především proto, aby mohly být

výsledky obou prací mezi sebou dobře porovnatelné a jednodušeji se z nich daly

vyvozovat závěry. Téma pro obě tyto práce bylo zadáno na katedře geografie

Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity současně a lišilo se pouze v řešeném území.

Konkrétně autor této práce aplikuje ze zmíněného díla z podkapitoly 3.2 Statistické

šetření časové dostupnosti a dopravní obslužnosti hromadnou dopravou stejná kritéria

pro získávání vstupních dat a stejné časové intervaly dopravní dostupnosti a z

podkapitoly 3.3 Sledování časové dostupnosti individuální dopravou používá stejný

nástroj pro tvorbu síťových analýz v prostředí GIS, tedy Network Analyst v programu

ArcMap.

Autor práce si za vedlejší cíl klade analýzu dopravní obslužnosti hromadnou

autobusovou a železniční dopravou již zmíněných center SO ORP. Hodnocení tohoto

jevu je provedeno na základě četnosti denních spojů veřejné hromadné dopravy, které

jsou z částí obcí do příslušných center uskutečňovány ve zvolený referenční den za

stejných podmínek jako šetření časové dostupnosti.
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2 HYPOTÉZY

H1:

Podle Marady (2010) působí doprava významně na koncentraci obyvatelstva a

jeho aktivity. Intenzita dopravy, a to zejména té osobní, se poutá s populační velikostí

sídla. Džupinová a kol. (2008) ve své práci uvádí, že se hierarchicky nejvyšší segmenty

dopravní infrastruktury pojí se sídly nejvyššího hierarchického postavení, poněvadž se

zvyšujícím se množstvím spojení místa s okolím vzrůstá jeho důležitost (Brinke 1999).

Michniak (2002) konstatuje, že se hodnota dostupnosti místa zvyšuje díky rostoucímu

množství dostupných aktivit, které nabízí.

Okresní město Tábor je se svými 34 858 obyvateli (ČSÚ 2014a) druhým

největším městem Jihočeského kraje. Ve městě sídlí řada úřadů státní správy, škol,

zdravotnických a ekonomických zařízení a rovněž mnoho společenských a

volnočasových aktivit (SPVD 2012b). Zároveň se dle Hampla (2005) jedná o 2.

nejvýznamnější středisko v Jihočeském kraji po Českých Budějovicích.

V souladu s těmito tvrzeními se autor domnívá, že nejlepší dopravní spojení

bude ze všech sledovaných středisek do obce Tábor.

H2:

V rámci objektivních faktorů, které mají vliv na počet spojů veřejné dopravy v

daném sídle, má poloha sídla v dopravní síti až sekundární význam (po populační

velikosti sídla a celkovém charakteru osídlení v území). Některá sídla, především ta

populačně malá, mohou mít prospěch z polohy na frekventované komunikaci mezi

středisky vyššího řádu, může například ležet na dálkovém silničním či železničním tahu,

nebo na komunikaci regionálního významu. Tato tvrzení podporují práce Marady a

Květoně (2006) či Marady a kol. (2010).

Autor se proto domnívá, že by se taková sídla (části obcí) s vyšším významem a

lepší časovou dostupností (obslužností), než jakou jim předurčila jejich populační

velikost, mohla nacházet i ve sledovaném území tří jihočeských okresů. Pravděpodobné

je to zejména podél silnice I/3 v okrese Tábor, jež je osou okresu v severojižním směru

Praha - České Budějovice, zahrnuje v sobě i úsek rozestavěné dálnice D3 a je součástí

mezinárodní silnice E55. Ve stejném směru prochází okresem také IV. železniční

koridor.
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H3:

Dle analýzy Musila a Müllera (2008) se větší část periferních obcí nachází podél

vnitřních hranic jednotlivých krajů. V duchu této myšlenky se lze domnívat, že podobně

tomu bude i u administrativně nižších bývalých okresů. Autor, ačkoli operuje ve své

práci s ukazateli dynamickými a zmiňovaní autoři používají pro své hodnocení

perifernosti statické ukazatele (např. hospodářská stagnace, starý bytový fond), se

domnívá, že se oblasti s nejhorší dopravní dostupností popř. obslužností budou nalézat

především podél hranic ORP jednoho okresu s ORP v sousedním okrese.

11

3 REŠERŠE LITERATURY

Tato kapitola podává přehled nejdůležitějších teoretických podkladů, ze kterých

je v práci čerpáno. Představuje díla nejznámějších českých i zahraničních geografů,


[…]


Smyslov 10 70 1 - 10 1 - 10

Stoklasná Lhota 13 146 11 - 20 1 - 10

Tábor 30 2 1 - 10 1 - 10

Větrovy 36 468 11 - 20 1 - 10

Všechov 26 286 11 - 20 1 - 10

Zahrádka 26 286 11 - 20 1 - 10

Záluží 24 150 1 - 10 1 - 10

Zárybničná Lhota 49 589 11 - 20 1 - 10

Turovec Turovec 3 66 21 - 30 1 - 10

Ústrašice Ústrašice 4 239 51 - 60 1 - 10

Vilice
Hrnčíře 5 295 51 - 60 21 +

Vilice 0 - - 21 +

Vlčeves Svatá Anna 4 138 31 - 40 11 - 20
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Vlčeves 0 - - 11 - 20

Vodice

Babčice 1 61 61 + 11 - 20

Domamyšl 4 381 61 + 11 - 20

Hájek 0 - - 11 - 20

Malešín 6 208 31 - 40 11 - 20

Osikovec 0 - - 11 - 20

Vodice 5 306 61 + 11 - 20

Zadní Střítež Zadní Střítež 3 295 61 + 21 +

Záhoří Záhoří 5 390 61 + 21 +

Zhoř u Mladé Vožice Zhoř u Mladé Vožice 14 785 51 - 60 11 - 20

Zhoř u Tábora Zhoř u Tábora 2 40 11 - 20 1 - 10

Želeč
Bezděčín 2 91 41 - 50 11 - 20

Želeč 7 200 21 - 30 11 - 20

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 7: Časová dostupnost a počet spojů částí obcí do ORP Soběslav k 25. 11. 2015

OBEC ČÁST OBCE

POČET

SPOJŮ DO

STŘEDISKA

ORP

DENNÍ

PRŮMĚR

SPOJŮ DO

STŘEDISKA

ORP (MIN.)

ČASOVÝ

INTERVAL

(HROMADNÁ

DOPRAVA)

ČASOVÝ

INTERVAL

(INDIVIDUÁLNÍ

DOPRAVA)

Borkovice Borkovice 10 371 31 - 40 11 - 20

Budislav

Budislav 0 - - 1 - 10

Hlavňov 2 56 21 - 30 1 - 10

Záluží u Budislavě 5 263 51 - 60 1 - 10

Dírná

Dírná 6 479 61 + 11 - 20

Lžín 4 63 11 - 20 1 - 10

Nová Ves 3 52 11 - 20 1 - 10

Záříčí 1 52 51 - 60 1 - 10

Závsí 4 76 11 - 20 1 - 10

Drahov Drahov 5 200 31 - 40 11 - 20

Dráchov Dráchov 9 224 21 - 30 1 - 10

Hlavatce

Debrník 5 115 21 - 30 1 - 10

Hlavatce 4 128 31 - 40 1 - 10

Vyhnanice 5 343 61 + 11 - 20

Chotěmice Chotěmice 5 155 31 - 40 11 - 20

Katov Katov 1 26 21 - 30 1 - 10

Klenovice Klenovice 6 37 1 - 10 1 - 10

Komárov Komárov 4 95 21 - 30 11 - 20

Mažice Mažice 4 207 51 - 60 1 - 10

Mezná Mezná 5 58 11 - 20 1 - 10

Myslkovice Myslkovice 8 88 11 - 20 1 - 10

Přehořov

Hrušova Lhota 0 - - 1 - 10

Kvasejovice 5 40 1 - 10 1 - 10

Přehořov 4 35 1 - 10 1 - 10

Roudná
Janov 2 31 11 - 20 1 - 10

Roudná 11 63 1 - 10 1 - 10

Řípec Řípec 13 348 21 - 30 1 - 10

Sedlečko u Soběslavě Sedlečko u Soběslavě 8 65 1 - 10 1 - 10

Skalice

Radimov 2 29 11 - 20 1 - 10

Rybova Lhota 6 67 11 - 20 1 - 10

Skalice 4 62 11 - 20 1 - 10

Třebiště 4 72 11 - 20 1 - 10

Soběslav
Chlebov 9 40 1 - 10 1 - 10

Nedvědice 4 64 11 - 20 1 - 10
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Soběslav I 30 2 1 - 10 1 - 10

Soběslav II 30 2 1 - 10 1 - 10

Soběslav III 30 2 1 - 10 1 - 10

Sviny
Kundratice 4 163 41 - 50 11 - 20

Sviny 4 174 41 - 50 1 - 10

Třebějice Třebějice 4 85 21 - 30 1 - 10

Tučapy

Brandlín 3 192 61 + 1 - 10

Dvorce 6 78 11 - 20 1 - 10

Tučapy 5 96 11 - 20 1 - 10

Val
Hamr 2 116 51 - 60 11 - 20

Val 2 109 51 - 60 11 - 20

Vesce

Čeraz 8 70 1 - 10 1 - 10

Mokrá 4 49 11 - 20 1 - 10

Vesce 8 85 11 - 20 1 - 10

Veselí nad Lužnicí

Horusice 7 163 21 - 30 1 - 10

Veselí nad Lužnicí I 9 180 11 - 20 1 - 10

Veselí nad Lužnicí II 27 241 1 - 10 1 - 10

Vlastiboř

Svinky 4 79 11 - 20 1 - 10

Vlastiboř 4 146 31 - 40 1 - 10

Záluží 4 56 11 - 20 1 - 10

Vlkov Vlkov 6 220 31 - 40 11 - 20

Zálší
Klečaty 1 28 21 - 30 11 - 20

Zálší 2 100 41 - 50 1 - 10

Zlukov Zlukov 2 71 31 - 40 1 - 10

Zvěrotice Zvěrotice 5 41 1 - 10 1 - 10

Žíšov Žíšov 1 29 21 - 30 1 - 10

Zdroj: Vlastní zpracování