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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Metodickou stránku prác

Jméno a příjmení studenta:
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RNDr. Stanislav Kraft, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

B

Předložená druhá verze bakalářské práce slečny Markéty Zápotočné vykazuje na první pohled větší kvalitu
než verze předchozí. Z textu byly odebrány nadbytečné pasáže a autorka se více soustředila na řešený
problém. Přesto se však nemohu ubránit dojmu, že teoretická část - zejména její kvalita a rozsah, není
zpracována zcela pečlivě. Nepochopil jsem ani kapitolu 3 - rešerše literatury, která tuto funkci zcela neplní
(viz dále).

C

Hypotézy práce jsou řazeny hned za úvodní kapitolu, což nepovažuji za zcela šťastné. Celkem jsou stanoveny
tři, nicméně jejich kvalita není příliš vysoká. Autorka v podstatě reprodukovala hypotézy z minulé verze BP,
přičemž upravila spíše jejich formu než obsah. Například hypotéza č. 1 není zcela logicky formulována,
slabiny vykazuje i hypotéza č. 3. Naopak cíle práce jsou deklarovány relativně dobře. Autorka si pro svou
analýzu dopravní dostupnosti a dopravní obslužnosti vybrala adekvátní metody a data. Autorka vcelku dobře
popisuje metodické postupy, nicméně přes jistou zmínku se k nim však nestaví zcela kriticky. Ona zmíněná
nepřesnost ve využití modelu časové dostupnosti se projevuje nejzřetelněji právě na této mikroregionální
úrovni. Například část obce Třebelice ležící 14 km od města Tábor má v práci deklarovanou dostupnost
automobilem do 10 minut, nicméně podle dostupných routeplannerů na webu je dostupnost 17 - 18 minut
apod. Domnívám se proto, že použitý model dostupnosti je v praxi málo realistický. Na tato úskalí byla
autorka v minulém posudku upozorňována.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

C

Ačkoliv v této části práce došlo ke zlepšení, přesto práce vykazuje nedostatky. Již zmíněná kapitola 3 - rešerše
literatury působí v rozsahu 1 stránky velmi zvláštním dojmem. Pokud je jejím cílem rešerše - tedy sběr
základních informací, poznatků a děl k dané problematice, pak tuto roli může tato kapitola těžko plnit.
Absentuje zde souvislejší studium naší i zahraniční literatury, které je k dané problematice publikováno
mnoho. Literatura je citována v teoretických částech práce, nepracuje se s ní v analytických částech a závěru.
Bibliografické normy jsou vesměs dodrženy, nicméně ani přes minulé varování není seznam literatury bez
chyb.

C

Autorka prokázala základní znalosti dané problematiky. Přesto se však analytické komentáře omezují na popis
zjištěných skutečností. V textu chybí sofistikovanější analýzy (například kumulativní hodnoty dostupnosti) a
hlubší zamyšlení se nad významem sledovaného problému a zjištěnými skutečnostmi. Autorka dokáže
aplikovat své znalosti na daný problém, nicméně se ani nesnaží proniknout hlouběji do tématu.

B

Výsledky práce jsou ovlivněny metodickými úskalími. Jejich podání je však strohé a omezuje se na popis.
Závěrečná kapitola mohla být zpracována lépe, neboť se v ní obvykle zrcadlí nejen odborná erudice autora, ale
hlavně i zaujetí tématem práce. Cíle práce byly naplněny, nicméně v praxi jsou využitelné pouze některé.

B

Jazyk a stylistická forma je celkem v pořádku. Zcela katastrofální je angličtina v abstraktu.

B

Ani napodruhé se nepovedlo autorce dostat začátky všech hlavních kapitol na začátek strany. Kvalita
mapových výstupů mohla být vyšší.

V rámci obhajoby prosím autorku, aby diskutovala relevanci administrativních center pro
dopravněgeografickou analýzu, a deklarovala, jak se změnila časová dostupnost a dopravní obslužnost od dat,
které byly použity v minulé verzi BP.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

C - dobře
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